

nowskiego 1,277.000 zł., na wierzytelnościach Szepeanowskiego, Wolskiego i Odrzywołskiego 2,162.000 zł. — razem na nich 3,429.000 zł. — nie znaczy to, aby aktywa ich wspólne obliczono aż na 4 miliony, ale niektóre wierzytelności ich mają inne, dawniejsze pokrycie lub porękę.

W dziale wekslowym przewidywane są jako straty (wątliwe): różne 216.000 zł., prywatne 240.000, weksle zaskarżone 294.000 zł. — nadto w dziale hipotecznym około zł. 250.000.

Jak już wczoraj zaznaczyliśmy, ogólny stan Kasy, pesymistycznie nawet na rzecz się zapobiegając, przedstawia się tak, iż po potrąceniu funduszu rezerwowego najwyższej 1 1/2 miliona będzie do pokrycia.

Od 19 stycznia t. j. od dnia, w którym popoch w Kasie oszczędności powstał, do dnia 19 lutego włożono na książeczki oszczędności tejsze Kasy około 580.000 zł.

Co i o czem piszą.

Zajmująca i pod pewnym względem bardzo zasadniczo ważna dyskusja wywiązała się z powodu galicyjskiej Kasy oszczędności między *Czasem* a *Gazetą Narodową*. Dziennik krakowski, omawiający smutne wypadki w tej Kasie, zwrócił na to uwagę, że na pierwszy ogień wysunął się Wydział krajowy i rzucił się do ratowania sytuacji, podczas gdy rząd, który miał w Kasie oszczędności swego komisarza, nie uważał za właściwe przedsięwzięcie środków w celu zapobieżenia ruinie tak ważnej i tak wielkiej instytucji finansowej. Swoją drogą twierdzenie to *Czasu* nie da się usprawiedliwić, bo o ile my znamy przebieg wypadków, to nie można powiedzieć, żeby Wydział krajowy był tylko w tej sprawie czynnym, a rząd zupełnie nieczynnym, lecz przeciwnie zasługa ratowania sytuacji spada w równej mierze tak na namiestnika Pinińskiego, jak i na marszałka Badeniego. Obaj oni równocześnie ocenili całe niebezpieczeństwo i bodaj nawet czy namiestnik, mając lepsze informacje o nieporządkach w Kasie oszczędności od marszałka — nie brał się odrazu znacząco od niego energiczniej do dzieła. Ale pomijając ten drobny szczegół, warto zacytować następujący ustęp z *Czasu*. Piszcie on:

Nie wiemy na razie, jakimi drogami pójdzie dalsza sanacja. Ale wiemy, jakimi drogami iść powinna sanacja moralna. A tymczasem — i to twarzawca wstyd i sromota całej sprawy — wypaczono już moralną naukę, stąd poznana, skrzywiono już w części pojęcia i zamieszano sumienia. Obok deficytu materialnego pokazał się moralny deficyt i moralne bankructwo. Bezkarność zaczyna zwykłe u nas święcić triumfy. Dyrektora Kasy oszczędności, który najlekkoomyślniej wykroczył przeciw obowiązkom i przepisom, cierpił w niej bezrad, a nawet nierząd, skazano... na ciężką karę urlopu. Podniosły się już głosy, żądający dlań wina, jako dla opiekuna przemysłu. — Pomijamy monstrualną swą niemoralnością uchwałę pewnego koła lwowskich obywateli, która świadczyła o dziwnym zaniku elementarnej etyki; teraz podnoszą się wstydliwsze apologety, ale w gruncie rzeczy równie przewrotne obrony, mające wszystko osłaniać i odwracać. W tej pracy, wywabiającej u nas wszelkie plamy, topią u nas sumienia publiczne i zasady katechizmu; plastrami pokrywa się wszystkie bliźny, iż aż jad z pod nich bryzga na całe społeczeństwo. To przechodzić zaczyna w oświeć i natóg bezwstydy i śmiertelny dla sumień; w Krakowie popełniono sprzeniewierzenie w Towarzystwie ubezpieczeń, wkradziono tak późno w tę sprawę, że winowajca potrafił uniknąć bezkarnie. Okradziono potem Radę miejską, a dotąd wyciekają podatkujący daremnie wyjaśnień, kto właściwie w tej sprawie, prócz złodzieja, przez zaniedbanie obowiązków zawinił.

We Lwowie zaszło inne nadużycie, straszne lekceważenie obowiązków, które się rozkłada na wiele organów, straszną lekkomyślność w szatanowi nie swoim grozom na spekulacje i interesa pewnej koterii. Czy i to zamazywacze odegrać główną rolę, ci, którzy więcej o desinfekcji osób, niż o sanacji instytucji myśleć przywykli? Jesteśmy tak czuli na komplementa obcych; postuchajmy, co ci obcy mówią o tej sprawie, a bezwstydy chyba nie starczy, aby wstyd słuźnić i ośleść.

Sejmowi możemy tylko radzić i życzyć, aby z rozważną rzeczą rozstrząsał i z odważą wejrzał w głąb sprawy i w głębie sumień jednych, bezuważności drugich, którzy kraj wtrącał w te męty i odmyty nieszczęścia. Prawda nieszczęścia już się ujawnia; kolej teraz na prawdę winy, która jest ogromną i woła o karę i piętno. Niechajby nie dopuszczono, aby to piętno, które się należy winnym, zaciążyło na całym społeczeństwie, aby rana że i pozornie zablizniona jętrzyła się przez lat szereg; niechby pamiętano zarazem, że nie na to ma się głos w radzie publicznej, aby obok deficytów materialnych, pokrywały deficyty moralne.

Tyle *Czasu*. Naprawdę wdzięczność mu się należy za to, że tak męsko i energicznie wystąpił w obronie zasad moralnych, bo w istocie można byłoby już zupełnie zwątpić o społeczeństwo, w którym w biały dzień szubrawcy rozkradają mogą miliony, których nazwiska i adresy znane są całemu światu i którzy spokojnie mogą sobie drwić z wszelkich kodeksów karnych, gdyż ręka sprawiedliwości ich nie dotyka za te zbrodnie, rozmiarami dorastające do najbardziej rzadkich kryminalnych wypadków w całym stuleciu.

Gazeta narodowa podnosząc ten artykuł *Czasu* i oświadczać z góry, że zupełnie się zgadza z zasadami i z tendencją jego, zwraca jednak uwagę redakcyi *Czasu*, że prokuratora i sąd wkradły już w sprawę gal. Kasy oszczędności i że śledztwo się toczy, a skoro od paru dni donosili o tem dzienniki, to wnosić stąd wypada, że śledztwo to właściwie toczy się już znacznie dawniej i w rzeczy samej rozpoczęło się on tydzień temu. Z początku jednak nowy zarząd gal. Kasy oszczędności obawiając się, że wiadomości o śledztwie wyrwie jeszcze większy popoch wśród osób, mających wkładki w Kasie oszczędności, prosił redakcyę pism lwowskich, aby chwilowo nie donosiły o tem, że śledztwo się rozpoczęło. *Gazeta narodowa* pisze dalej co następuje:

Jeżeli bezstronnie przypatrzemy się postępowaniu decydujących czynników w tej nieszczęśliwej sprawie, spostrzeżemy musimy, że postępując z całą możliwą szybkością i sprężystością, nie oszczędzając nikogo. W całej tej sprawie nie mieliśmy sposobności zauważyć, aby jakieś względy dla jakichkolwiek osobistości paraliżowały w czemkolwiek akcyę rządową. Możemy więc być przekonani, że tak samo dziś będzie się do końca i że jeżeli, niestety, ta plama ciężca na naszym społeczeństwie nie może być zartata, to przynajmniej otrzyma społeczeństwo satysfakcyę moralną jak najdalej idącą, przez do-

kladne stwierdzenie odpowiedzialności każdej jednostki i napiętnowanie jej winy. Trzeba jednak spokojnie wyczekać końca wdrożonej akcyi.

Co do odpowiedzialności rządowej — to pomniawszy trudności, jakie zwykle komisarz rządowy napotyka przy przeprowadzeniu swej kontroli — skonałostawiać musimy, że dzisiejszy rząd nieczeg nie zaniedbał, co mogłoby się przyczynić do wyjaśnienia sytuacji i powstrzymanie Kasy oszczędności nad brzegiem tej przepaści, nad którą ją dyrekcyja dotychczasowa sprowadziła. Jeżeli cośkolwiek zamierzano, to chyba za rządów, których *Czasu* był najsilniejszym filarem. Obruzenia *Czasu* są więc nieco spóźnione.

Co do samej akcyi sanacyjnej, należy ściśle odróżnić między postępowaniem celem utwierdzenia bytu tej tak pozytywnej instytucji krajowej, a postępowaniem, zmierzającym ku stwierdzeniu odpowiedzialności jednostek. Są to dwie akcyę równorzędne, z których jednak jedna na drugą wywładać nie powinny. Dlatego tylko z całym uznaniem podnieść musimy, że Wydział krajowy, choć w niczem nie jest odpowiedzialny za smutny stan Kasy oszczędności, poczuł się w interesie kredytu krajowego, do obowiązku ratowania tej instytucji. Nie wątpimy, że Sejm zrozumie potrzebę tej sanacyi i powołanie potrzebne w tym kierunku uchwały, a jesteśmy przekonani, że ci, którzy akcyę ratunkową zainicjowali, dalecy są od tego, aby chcieli z tą akcyę porządkować akcyę ratunkową dla ludzi, którzy katastrofę spowodowali.

Uniwersytet ludowy.

W Czytelnicy katolickiej tematem wczorajszej pogadanki był uniwersytet ludowy, powołany — jak wiadomo — tymi dniami do życia. Mówił o nim p. Marceł Gajewski. Najpierw zapoznał słuchaczy z odezwą zarządu uniwersytetu ludowego. Powiedziano tam, że Galicya posiada cztery i pół miliona analfabetów, a myślą przewodnią założycieli uniwersytetu jest szerzenie wiedzy wśród mas nieoświeconych, wiedzy, nie zawodowej, ale rozświetlającej umysły, która by przygotowała lud umysłowo na wszelkie przesilenia społeczne. Cały więc nacisk położony jest na wiedzę, o kształcenie zaś charakterów uniwersytet się nie troszczy. Program wykładów jest ułożony tak, że wygląda zupełnie niewinnie; są tam wiadomości bezspornie bardzo pozytywne dla wszystkich, jak higiena, fizyka, chemia, rady leczenia w pierwszych wypadkach zakaźności, ale są także przedmioty, które nie bardzo dla tych czterech i pół miliona analfabetów przystępne, jak np. „naturalizm w literaturze francuskiej”; a dziwnem też się wydać mu się, że chociaż zarząd w słowie wstępem oświadcza, że postara się o plan wykładów, za stosowany do potrzeb i warunków kraju, umieścił w programie najpierw literaturę obcą, która zajmie sporo wykładów, na końcu zaś dopiero polską.

Z tem wszystkim byłoby może jeszcze pół biedy, bo może wykład, rozpoczęte ubiegłej niedzieli równocześnie w kilku punktach miasta, podane były tak, że wszelkie obawy mogłaby usunąć. Niestety było przeciwnie. Pan Gajewski był na dwóch wykładach. W sali Stowarzyszenia „Zgody” na Łyczakowie, w sali ciemnej, dusznej, przepchniętej wycieczkami szynkowymi, miał wykład p. dr. Górzycki, były suplent gimnazjalny, o historii chłopów w Polsce. Audytoryum nie było liczne, fizyognomie, jakie mówca tam zauważył, zdradzały w istocie analfabetów, jednakowoż znaleźli się tam także cztery studenci gimnazjalni. O wykładzie p. dr. Górzyckiego nabrał p. Gajewski przekonania, że jeśli inne w ten sam sposób są podawane, to jest to — mówiąc bez obróbki uprzedzenia — błąd i głupstwo. Dr. Górzycki jest wykształcony, dobrze się wysławia i zna swój przedmiot. Ale w skupieniu słuchał go niepodobna, gdyż przedwzrostkiem deklamuje tak dziwnie, iż robi zupełnie wrażenie, jakby był żydem, gdy zaś spostrzeża, że ten głos jest nieodpowiedni, poprawia się g. łownie, ale to wywołuje wrażenie jeszcze silniejsze i wprost pobudza do wesołości.

P. dr. Górzycki liczył się widocznie z inteligencją audytoryum, więc starał się być jak najrozumialszym, jak najpopularniejszym, lecz mu się to nie udało, bo przesadził i stał się naiwnym. Tak np. zaczynając swój wykład, powiedział: „Przed Chrystusem nie było chłopów w Polsce, więc będą mówili o tych, którzy byli po Chrystusie”. Nie mówił zresztą o początkach kniezi, a ani słowem nie wspominał o Bogu, kościele, wierze, zakonach, chociaż wykład w ten sposób był niepełny. Za to w wykładzie p. Górzyckiego zauważyć można było tendencję wzbudzenia nienawiści ku szlachcie, np. w ustępie takim: „Chłopi musieli iść na wojnę; nie szli jednak wszyscy, bo byli tacy, co pozostawali w domu; jak poszli, to niejedni w wojnie umarli; ale tacy, którzy po wrociłi po wojnie do domu, zaraz kazali tym, którzy na wojnie nie byli, sobie służyć i płacić podatki”.

Tak wyglądał jeden wykład. Inny odbył się w lokalu „Zjednoczenia”, a mówił tam wobec publiczności prawie wyłącznie izraelskiej p. Wilhelm Feldman o utworze literackim jako wytworze duszy poety i jego czasu. P. Feldman zrobił na p. Gajewskim wrażenie człowieka inteligentnego, ocyzanego, któremu jednak brak swady. To też gdy wypowiedział jaki frazes, wymagający definicyi, uciekał się do środków równie niezrozumiałych, z czego powstawała znowu potrzeba nowego objaśnienia, tak, że wreszcie wytwarzał się chaos, a prelegenta trudno było zrozumieć. P. Feldman po wykładzie zapraszał do dyskusyi, lecz słuchacze byli tak pomęczeni, że nie było ochoty oświadczyć, że trzeba sobie wykład rozważyć i dopiero może za tydzień można by wszcząć dyskusyę. Znalazło się jednak dwóch słuchaczy, którzy odparli definicyę prelegenta co do Mickiewicza i Krasińskiego. P. Feldman wysłuchał uwag, a w odpowiedzi tak się poplątał, że półszeptem w kilku słowach sprawę rozstrzygnął niewiadomo na czyją korzyść.

Na podstawie tych danych p. Gajewski zastanawia się, jakie zajęcie stanowisko wobec tego nowego niebezpieczeństwa, zastawionego na lud, a właściwie na klasy średnie. Mówca wskazuje, że niebezpieczeństwo jest większe, aniżeli ze strony polityków socjalno-demokratycznych, bo tam dopuszczalna jest pewna kontrola, a możliwość systematycznego przeciwdziałania i sprowadzania obalamuncy z tej drogi, jak np. za pomocą stowarzyszeń chrześcijańsko-socjalnych. Natomiast w tym dzisiejszym uniwersytecie ludowym kontroli nie ma: co słuchacze stamtąd wyniosą, z tego z umysłów bezkrytycznych nie można już wypłenić, więc jąd będzie się nie wstrzymywanie szerzył.

Zdumiewającym jest, że rząd zatwierdził

statut takiego uniwersytetu ludowego. Liczona chyba na zdrowy zmysł społeczeństwa, iż ono zapobiegnie złemu; być też może, że stało się to do skutku, podjęcia władz za pomocą przedłożenia programu na pozór wcale niewinnego; może wreszcie miały władze nadzieję, że właśnie ów uniwersytet ludowy będzie środkiem do odwrócenia uwagi ciemnych mas od zgubnej polityki socjalno-demokratycznej.

W każdym jednak razie, zanim przyjdzie do skutku przygotowywany już prawdziwy uniwersytet ludowy, oparty na zasadach wiary, jest obowiązkiem świata katolickiego przeciwdziałać usiłowaniom dzisiejszego uniwersytetu ludowego, a najskuteczniejszym w tej mierze byłoby, gdyby członkowie Czytelnicy katolickiej i zresztą wszyscy światli katolicy szli na te wykłady i w dyskusyi protestowali i obalali to, co nieoświeconym słuchaczom mogłoby przynieść szkodę moralną.

W dyskusyi zabierali głos pp.: hr. Moszyński, Skrowaczewski, prof. Ciliński i Węgrzyński i wszyscy podzielali zdanie p. Gajewskiego. Znamieniem też było, co podał do wiadomości ks. Krechowicz, który będąc w styczniu na walnym zgromadzeniu Towarzystwa Ludoznawczego, słyszał, że projektowane jest założenie rycielskiej trzecz czy czterech uniwersytetów ludowych, które mają być nowym środkiem działania na lud w kierunku politycznym.

Kronika teatralna.

W sobotę teatr p. Pawlikowskiego w Krakowie wystawił po raz pierwszy dzieło sceniczne głośnego przywódcy łalang najmłodszych poetów polskich, Stanisława Przybyszewskiego. Tytuł sztuki brzmi „Dla szczęścia”. Wcześniej był wielce sensacyjny, zarówno wielbielce jak i przeciwnicy p. Przybyszewskiego niezmiernie ciekawo byli wyniku tej premiery. *Czasu* pisze o niej co następuje:

„Sztuka p. Przybyszewskiego jest poświęcona analizie różnych odcieni uczuć miłości. Jego bohater Młicki w miłości szuka szczęścia i znajduje je najpierw u boku Heleny, która mu się odplaca najgorętszym i najczulszym przywiązaniem. Młicki jednak, poznawszy Olgę, zaczyna wątpić, że jego szczęście leży w tem nowem uczuciu, a opierając się na dogmacie, że każdy człowiek ma prawo szukać zupełnego szczęścia, bez względu na innych, postanawia porzucić Helenę, wobec której ma już daleko idące moralne zobowiązania, i ożenić się z Olgą. Helena znowu występuje w obronie własnego szczęścia i ogromem swego uczucia pragnie odzyskać serce narzeczonego kochańca, w czem jej dopomaga przyjaciel Młickiego Zdzarski, dawny odtrącony wielbielca Olgi, który pragnie pościć się za jej zdradę. Jak demon sumienia wlewa on w słabą duszę Młickiego zwątpienie i niepokój, wystawiając mu z jednej strony okropność zbrodni, jakiej się dopuszcza względem Heleny, a z drugiej przypominając mu spłamioną przeszłość Olgi. Młicki zrywa wprawdzie z Heleną w sposób dość brutalny, ale rozumowania Zdzarskiego już podkopują jego nowe szczęście. Między nim a Olgą będzie zawsze stał cień Heleny i wspomnienie tych wszystkich, których Olga przedtem kochała. To też, kiedy Zdzarski przychodzi zwiastować mu śmierć Heleny, Młicki jest już zlamany, a ten ostatni cios drugiego do reszty to uludne szczęście, jakie spodziewał się znaleźć u boku Olgi.

Przebieg dramatu jest zupełnie prosty, logiczny i nie pozbawiony efektownego stopniowania. Analiza psychologiczna Heleny jest przeprowadzona bardzo subtelnie i bardzo prawdziwie. Jest to zresztą postać najmniej skomplikowana w sztuce. Kocho i cierpi, a nie mogąc pogodzić się z myślą utraty ukochanego człowieka, umiera, jako ofiara dzikiego męskiego egoizmu. Bardziej złożonym jest Młicki, którego „naga dusza” usiłuje autor odtworzyć z drobniawą dokładnością. Cały proces psychiczny jego uczuć rozwija się w sztuce przed oczami widzów w rozmowach, które prawie nużą swą jednostajnością. — W sztukach tego rodzaju, w których obok realnej psychologii można się dopatrzyć symbolicznych motywów, trzeba z wielką ostrożnością interpretować myśl autora, bo nigdy nie jest się pewnym, czy się ją dostatecznie pochwyliło. Otóż z tam zastrzeżeniem trzeba nadmienić, że Zdzarski wygląda na dopełnienie Młickiego. Jest on jakby jego sumieniem i dopowiada te myśli, które Młicki odczuwa, których jednak głośno mówić nie może. Poza tem jego demoniczny charakter 4 wizeronerski nastroj robią go figurą oryginalną i zajmującą. Olga jest najmniej wykończona i najbardziej narysowana. Na jej psychologii nie starczyło już miejsca w tym bardzo skoncentrowanym dramacie.

Wrażenie sztuki jest silne, ale przykre; gra ona na nerwach i niepokoi swem zupełnym oderwaniem od codzienności. Ma się uczucie, że ta czwórka ludzi dręczących się wzajemnie i jakby rozkoszujących się swem cierpieniem, nie należy do świata rzeczywistego, ale stanowi szereg psychicznych symboli.

Jaskrawy kontrast z ponurym w budowie i nastroju utworem p. Przybyszewskiego, stał nowit przeliczny jednoaktowy obrazek G. Zapolskiej „Dziewiczy wieczór”, odegrany po raz pierwszy tego samego wieczoru. Oto co o nim czytamy w *Nowej Reformie*: Drobny ten przedziwny artystyczny roboty utwór trudno podciągnąć pod kategorię któregośkolwiek ze znanych nam rodzajów scenicznego tworzenia. Sama autorka nazwała go akwarellą sceniczną i takie też wrażenie pozostawia drobiazż ten w umyśle widza i słuchacza. W pomysł i przeprowadzeniu jest to prawdziwe arcydzieło, odciśnięte się tak miłym wrażeniem na duszy słuchacza, że nie pamiętamy dawno utworu scenicznego tak bezpretensjonalnego, a tak artystycznie wykonanego, jak wymieniona drobnotka. W zamożnym mieszczańskim domu odbył się ma wesele, i autorka maluje nam cały nastroj chwili. Na środku pokoju stoi młodek z rozpiętą na nim ślubną suknią, a gro- no dziewczętek, podłotków i panien, kręci się około tego talizmanu szczęścia małżeńskiego. Na dziewczycy ten wieczór — odbywający się w przeddzień ślubu, przybywa także uboga dziewczynka, Janka, zaproszona do grona rodziewiczni i przyjaciółek — ale zachowanie jej nienaturalne, gorączkowe, zdania i uwagi ciekawie zdradzają toczącą się w duszy jej walkę, a goręcy przepiełniająca duszę i serce, wylewa się na otoczenie w cierpkich i złośliwych uwagach. Ostatecznie wyjawia ona panie młodej, że jej narzeczony nie kocha jej, ale zaślubia dla posagi, gdy równocześnie w sercu żywi miłość do niej, do Janki. Dziewczę dowiedziawszy się o tem, pragnie

zerwać związek, ale sędziwa babka dyplomatycznym sprytem rozsądza sprawę, twierdząc, że narzeczony Janki przucił ją, bo chciał ją porzucić, i że nie ma powodu oddawać się z tego powodu rozpacz i zrywać zamierzonego związku. Jankę, rwąca się do studiów zagranicznych, babka swoim kosztem wysłała za granicę, a obrazek kończy się pogodnie wesołymi pląsami, szesobotaniem dziewcząt i prawdziwym weselem.

I w całości i w szczegółach jest to mi-sterne cacko, zdradzające wysubtelniony smak artystyczny, rękę, świadomą tajemnic wywołania serdecznego nastroju i scenicznego wrażenia, technikę wzorową, którejby pozazdrościć mógł niejedyn pierwszorzędny pisarz francuski. Jako inpresyja, wdzięczny obrazek p. Zapolskiej jest prawdziwym arcydziełem i nietylko na naszej scenie zdobyłoby sobie trwałe miejsce w repertuarze.

Gal. kasa Oszczędności.

Grono posłów sejmowych włościańskich, a mianowicie pp.: Póbocek, Kramarczyk, Bójko, Wójcik i kilku innych, przybyło wczoraj do JE. p. Namiestnika celem poinformowania się o stanie gal. Kasy oszczędności. Pan Namiestnik wyjaśnił tym posłom cały stan rzeczy, oraz powody i potrzebę gwarancji krajowej dla wkładek Kasy, nie mniej jak i pozytywne skutki uzdrowienia tej dla całego kraju potrzebnej instytucyi.

Klub rolników zebranych w pełnym komplecie odbył wczoraj wieczór trzygodzinną posiedzenie w sprawie Kasy oszczędności. Po nader ożywionej i wyczerpującej dyskusyi, w której zabierali głos: JE. Bilinski, Stadnicki, Pilat, Skalkowski, Męciński i inni, wszyscy zgodzili się na konieczność gwarancji kraju za wkładki, żeby ratować już nie obrabowaną kasę, ale ekonomiczne interesy całego kraju, nasz kredyt publiczny, nasze stosunki finansowe z zagranicą narazicie przy rodzin i mienie ubogich, którzy powierzyli Kasie swoje nieraz ciężką pracą całego życia, zaoszczędzone fundusze.

Uchwała powyższa zapadła 18 głosami wszystkich obecnych na posiedzeniu członków klubu. Męciński zastrzegł się, że poddaje się solidarności i będzie wotować za gwarancyę, uczyni to jednak pod moralnym przymusem, bo nie widzi innego wyjścia — a czuje całą groźbę położenia — uznaje, że kraj ratować trzeba. Sam fakt gwarancji nie da się uzasadnić żadnym innym, jak tylko moralnym obowiązkiem, boć przecie ani Sejm ani Wydział krajowy nie miał nigdy żadnej ingerencyi na bieg spraw w Kasie oszczędności lwowskiej, która była tylko prywatną instytucyą.

Dziś (w środę) odbędzie się u p. Namiestnika dalszy ciąg ponijnych obrad nad tym samym przedmiotem, rozpoczętych w poniedziałek. Oprócz posłów, którzy brali udział w poniedziałkowej konferencyi, otrzymali jeszcze zaproszenie posłowie Kramarczyk i Bójko.

Po konferencyi u p. Namiestnika odbędzie się o godzinie 8 wieczór posiedzenie Koła polskiego za mięcaytą i na żądanie komisyi parlamentarnej pracy.

Klub krakowski również wczoraj obradował i nie powzięto jednak w sprawie Kasy ostatecznej decyzji; oczekują spóźniewaniego dzisiaj przybycia J. E. Dunajewskiego, prezesa klubu krakowskiego.

Wczoraj odbył posiedzenie klub antononistów i także z tych samych motywów, co i klub rolników, niechali głosować w Sejmie za gwarancyę kraju.

Z Tatr.

W obecnej zimie, odznaczającej się brakiem lodu, zaczęto po raz pierwszy brać łód z Szczyrbskiego Jeziora (po południowej stronie Tatr). Próba niezyniona w przeszłym roku. Obecnie łód posyłają koleją w dalekie strony na Śląsk, do Wiednia i Niemiec. Jest to możliwe, odkąd prowadzi do samego jeziora kolej zębata od najbliższej stacyi kolei Bogumińsko-Koszyckiej we wsi Szczyrbie.

Łód na jeziorze Szczyrbskim w tym roku ma grubość 60 cm., jest wybornej jakości, zbity i bardzo czysty. Kolej Bogumińsko-Koszycka pobiera za przewóz lodu nadzwyczaj niskie opłaty. Z łatwością można wysłać z jeziora Szczyrbskiego 1.500 do 2.000 wagonów lodu; a ponieważ tam jeszcze ciągle przez noc bywa 10 do 12 stopni mrozu, łód z pewnością się odnowi.

Najważniejszą sprawą obecnie w Tatrach jest budowa mostu na Białce, na granicy węgierskiej. Most ten powinien koniecznie stanąć przed latem, jeżeli wogóle ma mieć jakieś znaczenie nowa droga na Węgry poprowadzona z takim nakładem przez kraj z Zakopanego ku Łysej Polanie.

Sprawa mostu nadzwyczaj ważna dla gości zwiedzających Tatry, a również w wielkim stopniu dla ludności całego powiatu, zapatrującej się w potrzebę, jak w „siacie” (ziarno do siewu), kukurydzy, ziemniaki, w sąsiednim Spizu. Napływ cudzoziemców, przybywających koleją na południową stronę Tatr, wrośnie po stronie polskiej, bo będą mogli ztamtąd od stacyi kolejowych powozem wygodnie przyjechać do Zakopanego.

Towarzystwo węgierskich turystów, drugie, które oprócz Towarzystwa karpackiego węgierskiego, zajmuje się Tatrami, wystawiło u Pięciu Stawów spiskich, u stóp szczytu Lodowego, Durnego i Łomnicy, schronisko. Dotąd wydawało na to schronisko, które już stó pokryte, 5.000 zł. Do całkowitego skończenia i urządzenia potrzeba jeszcze 2.000 zł. Poświęcenie uroczyste schroniska ma się odbyć w lecie tego roku w połączeniu z walnym zgromadzeniem tego ruchliwego towarzystwa. Schronisko leży w takiej wyżynie, na jakiej już żadne drzewo nie rośnie, pomiędzy szczytami skalnymi porośniętymi „rumów” (odłamów skalnych) zwałowinami w dżikim nieładzie.

Pomiędzy Smokowcem (Szmecksem) a Szczyrbskim Jezioro ma chodzić w lecie omnibus, a właściciel jeziora p. Szeftivanyi wystarał się o wstępna koncesyę na budowę kolei: Szczyrbskie Jezioro — Smokowiec. Od Smokowca zamierza przedłużyć kolej węgierskiej ministerstwo rolnictwa do niezbyt oddalonej tatrzańskiej Łomnicy, wspaniale urządzonego uzdrowiska. Łomnica jest własnością tegoż ministerstwa, a już od lat kilku prowadzi do niej kolej, odchodząca od kolei Bogumińsko-Koszyckiej i jej przedłużenia ku Spiskiej Białej.

Po naszej stronie Tatr nie można się

obecnie w żaden sposób dostać do Morskiego Oka, albowiem straszne wiatry w ciągu zimy polamały poniżej w dolinie lasy i drogę odcieły.

Niezwykłych mieszkańców pozyskały Tatry. Oto właśnie sprowadził ksiądz Hohenlohe, właściciel znacznej części Tatr, koziorożce z Urals do Tatr i zamierza je tutaj rozmnożyć. Koszt sprowadzenia jednego koziorożca wynosi 800 zł. Niezmiernie zajmującą jest rzecz, czy koziorożce przystosują się do nowych warunków i czy się rozrodzą w Tatrach. W dawnych opisach Tatr wspominają obok koziorożce także o koziorożcach. Prędzej jednak uważyć należy to podanie za wymysł bujnej wyobraźni, która chciała nawet dzikie konie widzieć w Tatrach. Gdyby koziorożce istotnie dawniej żyły w Tatrach, musiałyby przecież gdzieś pozostać po nich potężne kości lub rogi, w jakiej jaskini, używanej na schronienie. Tymczasem żadnego śladu nawet w ustach ludu o zwierzętach tych natopkać nie można.

W Alpach koziorożce są już bardzo rzadkie, to jest ograniczone do niektórych tylko okolic. Król włoski namiećnie lubi te zwierzęta i ochrania je w swoim obszarze łowieckim w Alpach piemontskich. Przed laty łożył jeszcze król Emanuel na sprowadzenie większej ilości koziorożców do swego obszaru.

Koziorożce są znane w Alpach z zabawnych przymiotów. Lubią bardzo platać figle ludzimi, napadają na szalasy, zwłaszcza gdy nie spodziewają się porządnej odprawy. I tak w Alpach była samotna jehaska w szafasie, której koziorożce złościwie dokuczały, burzyły komin, wskakując na dach, niszczyły palenisko pieca i t. d. Zaraz z początkiem sprowadzenia koziorożców do obszaru króla włoskiego umieszczono je w niedostępnem zó wszach stron miejscu, dokąd po drabinie przychodził dozorca. Pewnego razu koziorożce napadły na dozorcę i chciały go zepchnąć w przepaść tak, że ledwo uszedł z życiem.

Już dawniej sprowadził ksiądz Hohenlohe jelenie do Tatr, do swego zwierzyńca. W roku zeszłym puścił stadko amerykańskich, umyślnie przywiezionych na ten cel z Kanady.

Z izby sądowej.

Stanisławów 22 lutego.

(Rozbójnicze morderstwo w Jamnie).

Dzisiaj rozpoczęła się w przed trybunałem sądu przysięgłych rozprawa w sprawie głośnej zbrodni popełnionej w lecie ubiegłego roku w Jamnie ad Jaremcza na rodzinie tamtejszego szynkara Dawida Spiegla. Jako oskarżony o zbrodnię rozbójniczą morderstwa częścią dokonaną, częścią usiłowaną, staje 26-letni parobek Iwan Kapitańczuk. Rozprawie przewodniczy prezydent sądu karnego p. Faugor, oskarża prokurator Kilan, broni adwokat dr. Bibring.

Akt oskarżenia opiewa:

Dawid Spiegel mieszkał z żoną swoją Chają w Jamnie i utrzymywał w domu swym szynk. W dniu 27 sierpnia ubiegłego roku wieczorem o godzinie 10 zamknął Spiegel szynk i ułożył się do snu w tym samym pokoju, gdzie spała żona Chaja. W sąsiednim pokoju spali: bawący właśnie w gościnie u Spiegla Leib Neuman i 16-letni Mechel Kawaler, nauczyciel języka hebrajskiego, którego w drodze noc zaskoczyła i zmusiła do przenośowania w karczmie Spiegla. O godzinie wpół do 12 w nocy zapukano w okno pokoju sypialnego. Spiegel wyjrzał przez okno, a ponieważ noc była jasna i księżycowa, poznał dokładnie Kapitańczuka, którego zapytał, czego o tak późnej porze szuka; Kapitańczuk oświadczył, że wraca z Jaremcza, gdzie otrzymał pieniądze za robotę i dodał, że chce spłacić Spieglowi dawny dług swój w kwocie 70 zł.

Spiegel wiedząc, że Kapitańczuk w stanie pijanym jest bardzo gwałtownym i obawiając się, czy w tej własnej chwili nie był także pijany, nie poszedł mu spiesnie otworzyć drzwi wchodowych, lecz przez jakiś czas patrzył nań przez szybę w oknie twarz w twarz. Przekonawszy się, że cera twarzy Kapitańczuka była błądą t. j. taką, jaką miał zwykle w stanie trzeźwym, a nie czerwona wskutek upicia się, postanowił Spiegel drzwi otworzyć, tem bardziej, że Kapitańczuk zapewniał go, że przyszedł tylko sam i uspokajał go, aby się nie bał.

Wówczas Spiegel udał się z pokojem sypialnego ku sieniom i popatrzywszy wpród przez okienko w szynkowni, czy obwiniony jest rzeczywiście sam jeden, otworzył drzwi i puścił go do środka. Gdy jednak Spiegel drzwi wchodowe zamknął, trzymając w jednej ręce lichterz z palącą się świecą, uczuł nagle uderzenie w głowę i padł bez przytomności na ziemię.

W drugim pokoju spał Leib Neuman, którego zbudził nagle przeraźliwy krzyk Chaji Spiegla. Wstał tedy z łóżka i nie wchodząc do pokoju Spiegla, popatrzył przez otwarte drzwi do wnętrza i spostrzegł w ciemnościach, że koło łóżka Chaji Spiegel stał jakiś wysoki mężczyzna, a Chaja Spiegel ciągle krzyczała. Strachem przejęty, położył się Neuman napowrót na swoje łóżko i przykrył kołdrą, zaledwie jednak to uczynił, uczuł silne uderzenie twardego przedmiotu po głowie, odkrył się więc i chwycił obiema rękami drąg, który zbrodniarz trzymał w rękach. Lecz wówczas ów mężczyzna wysokiego wzrostu, którego twarz z powodu ciemności rozpoznać nie mógł, pchnął go kilka razy nożem w szyję, poczem Neuman już krzyczeń przestał, choć przytomności nie stracił.

Spiącogę w pokoju razem z Neumanem Mechla Kawalera, obudzilo silne uderzenie drgiem po głowie, a chociaż Kawaler, 16-letni chłopak, błądą obwinionego, całując go po rękach, by go nie bił, i zaręczał, że nikomu nie powie o tem, co zaszło, bił go Kapitańczuk dalej po głowie, a potem ubezładnione go porwał na ręce, zaniósł do sąsiedniego pokoju i rzucił na łóżko Chaji Spiegla. Neuman korzystając z chwili, kiedy Kapitańczuk poszedł do drugiego pokoju, zawłókł się na rękach i nogach do sąsiedniej komory, gdzie położył się na ziemi. Tymczasem Spiegel leżący w sieniu, odzyskał przytomność i wśród ciemności, czując się po ziemi, namacał na drzwi do izby szynkownej wiodące i pchnąwszy ręką, otworzył je, przycem drzwi uderzył z loskotem o ścianę. Kapitańczuk widocznie loskot usłyszał, a myśląc, że to może obcy ludzie ścigają go, otworzył okno na łukę i uknął. Wtedy Spiegel przy świetle świecy, którą zbrodniarz był zapalił, zaczął się rozglądać po pokoju. Oczom jego przedstawiał się straszny widok. Żona jego krwią zbroczona, martwa, leżała w łóżku twarzą ku ziemi, a obok łóżka w krwi broczącej, leżał Mechel Kawaler. Podusz-

Wspierajcie przemysł krajowy
Zadajcie waszemu
W. NIEMOJOWSKIEGO, Lwów, plac Maryski 8, Szczęgółowe conniki rozsyła sigranco.

ki, na których żona leżała, a pod którymi znajdowała się sakiewka z gotówką 12 zł. Były powyrażane, zaś gotówka jak się później przekonano, znikła. Działo się to wszystko między godziną 11 — 12 w nocy. O godzinie 3 rano doniósł Spiegel o zbrodni wojtowi, a ten posterunkowi żandarmerji w Mikuliczynie. O godzinie 5 rano 23 sierpnia, aresztował już żandarm Kapitałczuka, którego znalazł w domu śpiącego w czystej bieliznie. Starą bieliznę krwią zbroczoną, znalazłono ukrytą pod konopiami, złożoną koło domostwa.

KRONIKA.

Lwów 22 lutego. J. Eks. dr. Julian Dunajewski prezes klubu konserwatywnego przybył do Lwowa na Sejm. Wiadomości urzędowe. Cesarz nadał odcyfrowy II klasy wyższego sądu krajowego w Krakowie Edmundowi Smidowiczowi przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę w stan spoczynku, tytuł dyrektora kancelarii II klasy. — Minister sprawiedliwości zamianował sekretarza sądu w Wadowicach, Mieczysława Kiekiego, sędzią powiatowym w Krośniku. — Minister oświaty nadał profesorowi gimnazjalnemu z Radowic, Konstantynowi Maksymowiczowi, posadę nauczyciela w grecko-orientalnej szkole realnej w Czerniewcach, a zastępcę nauczyciela tego zakładu zamianował rzeczywistym nauczycielem gimnazjalnym w Radowicach.

Dyrektor Zima, który dotąd był na urlopie, został zasępnowany, z powodu, iż już wdrożono śledztwo karne w sprawie zajęć w Kasie Oszczędności.

Wieczór kopernikowski. Uroczysty wieczór ku uczczeniu pamięci Mikołaja Kopernika, urządza stwarzaniem Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy lwowskiej Politechniki, z przeznaczeniem osiągniętego dochodu na fundusz stypendyjny im. Mikołaja Kopernika odbędzie się dnia 20 marca b. r. w auli Politechniki.

Konkurs rozpisyją Rały szkolne okręgowe w Lisku, Kamionce Strumiłowej, Krakowie i Kolbuszowej z terminem do 22 marca.

Krakowska Rada miejska, której kadencja kończy się w połowie sierpnia br., stara się o przedłużenie swych mandatów na jeden rok, a to z powodu, że wskutek nowych ustaw podatkowych musi być zmieniona ordynacja wyborcza miejska, wprowadzenie zaś w życie odpowiedniej noweli nie da się już do końca bieżącej kadencji zafatwić.

Wielkopolskie rekolekcje dla panów z inteligencji, urządzone co roku staraniem Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, rozpoczyna się w poniedziałek 6 marca i trwać będą do soboty d. 11 marca. Nauki miewać będzie w tym czasie ks. kan. Teodorowicz, zawsze od godz. 7 wieczorem.

Tajemniczy jeńcom. Z Pragi donoszą, że główną przyczyną aresztowania Ławczyńskiego, który się wydawał do za lekarza, to za pułkownika Morosza było to, iż przed kilku tygodniami uciekł z berneńskiego więzienia zbrodniarz, którego rysopis zgadza się zupełnie z wyglądem Ławczyńskiego.

Napisać muskalifolii. Z powodu znanych zajęć w galicyjskiej Kasie oszczędności, jakoteż że w ostatnich czasach było kilka wypadków nadużyć w węgierskich kasach oszczędności, *Hyganczin* sponafranzowski znany wiersz: „Polak, Wegier dwa bratanki i do szabli i do szklanki“, dodając: „i do Kasy oszczędności“.

Pożar. W Lasiazu w pow. borszczowskim spaliła się kilka dni temu cerkiew. Szkoda wynosząca 5.000 zł. była w części ubezpieczoną w Krakowskim Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń.

Ze Stanisławowa piszą nam: Pani Aleksandra Dąbrowska, b. artystka opery w Warszawie i we Lwowie, wystąpiła gościnnie w bawianym tu obecnie teatrze pod dyrykcją pp. Felińskiego i Czytostogórskiego w roli Azuceny w „Trubadurze“. Liczne zebrana publiczność zachwycała się tą artystką o hardzo pięknym głose mezo-sopranowym i obdarzyła ją hucznymi oklaskami.

Bal studentek. Wiedeń doczeka się nowości, oto bowiem na dzień 3-go marca zapowiedział swój bal studentki wiedeńskiego uniwersytetu, naturalnie niekatolickiej, który ma być manifestacją niezawisłości społecznej tej części młodzieży żeńskiej. Komitet składa się z samych słuchaczek uniwersytetu, one też będą u wejścia do sali balowej przyjmować gości.

Proces przeciw Don Carlosowi. W marcu ma się odbyć proces księżniczki Donny Elwiry, za mężnie za malarzem Felchem, przeciw jej ojcu, księciu Madrytu, Don Carlosowi. Ekskścieńska żąda w swej skardze, ażeby przyznano jej prawo użytkowania czwartej części posagu, oraz ażeby ojciec jej, Don Carlos, zdał rachunek z administracji należących jej majątku za czas jej niepełnoletności, kiedy Don Carlos był zarządcą majątku wszystkich swych dzieci. Dalej żąda Donna Elwira od swojego brata, Don Jaime, wydania obrazu, przedstawiającego Don Carlosa jako woźca karlistów w czasie ostatniej wojny. Obraz ten znajduje się w willi Viareggio, oceniony jest na 30.000 lir, a Donna Elwira rości sobie do niego pretensje na podstawie wyniku losowania, które zarządziło w tym celu, aby zabitych szknki w ten sposób rozdzielić między dzieci Don Carlosa.

W sprawie tych skarg Donny Elwiry oświadcza w *Fremd-Bl. c.* nadworny adwokat Don Carlosa, dr. Franciszek Haberler, że Donna Elwira mogłaby mieć pretensje, nie do czwartej, lecz tylko do piątej części majątku. Prawo użytkowania przysługuje księciu Don Carlosowi, który jednakowoż dla siebie ani grosza z tego nie zatrzymuje, a jedynie zastrzeżenie sobie prawo rozdawnictwa procentów: preto nieprawdą jest, że książe Madrytu zabiera te procenta dla siebie i że zatrzymuje procenta funduszu, należących do Donny Elwiry. Co zaś do zabytów sztuki w willi Viareggio, to losowanie odbyło się w nieobecności i bez wiedzy księcia Don Jaime, któremu przysługuje prawo do jednej piątej ich części, i dla tego wzbrania się on wydania portretu Don Carlosa.

Stosowanie hydroterapii do zwierząt. Hydroterapia, która jest uważana przez najznakomitszych fizjologów jako jedyna terapia przyszłości, okazała się teraz skutecznym bardzo środkiem w leczeniu choroby psycykowej i racioowej u zwierząt. W jednym z gospodarstw bawarskich zastosowano z bardzo dobrym skutkiem do leczenia choroby psycykowej wodną kurację, podług metody Kneipp'a. — Wszystkiemu szlakom, tak chorym, jak i zdrowym zwierzętom, zlewano po kolei, w odpowiednim miejscu w obrębie oddzielnem, zimną wodą nasampród głowę, a potem grzbiet, boki i nogi i nacierano mocno szcztokami. Operację tę dwie osoby kończyły w ciągu 4 do 5 minut. Zwierzęta owijano następnie z suchymi kocami i odprowadzano na

stanowiska obficie podestane słomą, gdzie przedko obychały, a niektóre nawet mocno się pochyli. Aby uchronić bydło przed przeziębieniem, okna i drzwi obory były zawsze zamknięte i tylko raz na dzień w południe obawo przewietrzano.

Pomyłka. Córki pastora Hansena wyszły ogromny tort marcepanowy na wystawę kucharek do jednego z miast Szwecji, w nadziei, iż otrzymała nagrodą sprawią sędziemu ojcu przyjemność. W parę tygodni po wysłaniu arecydziała sztuki piekarskiej nadszedł w porze, gdy cała rodzina siedziała przy obiedzie, list do panien Hansen, zawierający następujący dokument urzędowy: „Sędziowie 7-mej grupy wystawowej, obejmującej dział stajenny, udzielił pannon Minny i Betty Hansen medal złoty za wystawioną próbkę materiału do pokrywania podłóg w stajniach i oborach. Sędziowie postanowili przyznać nagrodę bez dokonania — jak tego wymagają przepisy — rozbiornu chemicznego, w przekonaniu, że nawet konie świeżo podkute, nie będą mogły uszkodzić tego trwałego materiału“.

Dom na granicy. Niezwykłe stosunki prawne panują na wpał wejmarskim, pół meiningeńskim, miasteczku Kranichfeld. Istnieje tam, między innymi dom, który stoi w 1/2 na gruncie meiningeńskim, w 1/2 na wejmarskim. Poprzedni właściciel nieruchomości był poddany meiningeńskim, sypiał jednak na terytorjum wejmarskim. Gdy zachorował, wezwał notariusza meiningeńskiego do spisania testamentu. Spadkobiercy pominięci zakwestyonowali jednak prawomocność aktu, spisane go przez nieobszaryka na łóżku, stojącym już na gruncie wejmarskim, wobec czego notażys za Wejmaru miał prawo spisywać testament. Komisja sądowa zeszła na grunt i chciała zapieczętować pokój, czemu również sprzeciwili się spadkobiercy, twierdząc, iż komisja meiningeńska nie może wchodzić do pokoju wejmarskiego przez wejście meiningeńskie, jedynie bowiem drzwi znajdują się na gruncie meiningeńskim. Ostatecznie ani wejmarski, ani meiningeński urzędnik stanu cywilnego nie chciał spisać aktu zejścia niefortunnego obywatela. Stosunki te doprowadzają do ciągłych sporów i procesów sądowych, tak, iż mieszkańcy miasta Kranichfeld postanowili zwrócić się do władz meiningeńskich i wejmarskich z prośbą o określenie ściślejsze granicy i położenie w ten sposób kresu niedorzecznemu stanowi rzeczy.

John Cook, nestor przewodników, szef znane go biura dla podróży w Londynie, po 55-letniej działalności, usunął się wreszcie od swego przedsiębiorstwa dla zajęcia zasłużonego spoczynku; nie może on przyjąć do siebie po trudach wyprawy do Palestyny, urządzonej dla cesarza Wilhelma II. Cook rozpoczął swoją karierę w r. 1844, jako prosty przewodnik. Prowadził on po raz pierwszy 500 dzieci szkolnych na wycieczkę z Leicester do Mount Sorrel; już wówczas zwrócił na siebie uwagę zdolnościami w organizowaniu wypraw zbiorowych. Od owego czasu urządził tysiące takich ekspedycji. Ostatnią była podróż cesarza niemieckiego na Wschód.

Grób Polaka w Chartumie. Miasto w Sudanie, Chartum, wstawione obroną i śmiercią jenerała angielskiego Gordona, ostatnio zdobyte przez dowódcę wojska angielskiego Kitchenera, mieści w sobie grób znakomitego Polaka. W r. 1878 w Chartumie zakończył życie słynny misjonarz, ks. Maksymilian Rylko, znany z dziejów życia Juliusza Słowackiego, który spowiadał się przed nim w Ziemi św. i do mszy mu służył. Ks. Rylko, którego portret mieści „Historia OO. Zmarłychwstańców“ ks. Smolnikowskiego, pochowany został w ogrodzie misji katolickiej w Chartumie.

Goethe jako... tyżwiarz. Z pamiętników Goethego dowiadujemy się, iż był on namiętnym zwolennikiem sportu żywiarskiego. Niekiedy dzień cały spędzał na łodzi, a czwami i w nocy oddawał się ulubionej rozrywce. Goethe był tego przekonania, że ślizgawce należy się pierwsze miejsce w szeregu wszelkich rozrywek, gdyż żadne inne ćwiczenie nie wyrabia w takim stopniu siły i zręczności i żadne nie jest tak zdrowym i przyjemnym jak żywiarstwo.

Krótkie słówko. Niemiecki język urzędowy wzbogacony został nowym, pięknie brzmiącym wyrazem. Do starostwa w Linciu wniesiono w tych dniach dokument urzędowy, w którym znajduje się następujące wyrażenie: „Personalienkommissionen-revisionsbefund“. Krótko, zrozumiale.

Zmarli. W Łosicowcu, w pow. bohorodzieński, ks. Emilian Kropielnicki, miejscowy proboszcz gr. kat., lat 65 wiek, a 40 kapłaństwa. — W Krakowie Ignacy Kliszewski, literat i dziennikarz, pełen talentu, niegdyś współpracownik *Czasu*, a następnie *Głosu Narodu*, kolega serdeczny, człowiek poważny, w wieku lat około sześćdziesięciu. Napisał kilka komedji, które grywane były w warszawskim teatrze Rozmaitości. We Lwowie Włodzimierz Hankiewicz, radca krajowej dyrekcji skarbu, kawaler orderu Franciszka Józefa lat 58.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano —0, w poł. —1 R. Bar. 760. Spada. Śnieg.

Autentyczny napis na drzwiach mieszkania pewnego dentysty: „Proszę dzwonić od godziny 9-tej zrana do 2-giej po południu i od 4 —6-tej po poł.“

Młodsza siostra. Złotywłosy lks lubi sobie czasami urządzić krotochwilę w przerwie pomiędzy taticami. — Wyglądasz pani dziś zachwycająco! — mówi do panny Ireny. — Nie dajmy pani nawet osiemnastu lat, choć powiadają, że pani skończyła już dziewiętnaście? — Panna Irena (o! zamilcz metryko...) potakująco wstrząsa sličną głową.

— Za to młodsza siostra pani, panna Zofia jakos dziś wygląda mizernie. Wszak ona już skończyła lat dwadzieścia.

Panna Irena przechyla się z wachlarzem.

— Mogę pannu powieǳieć to w wielkiej tajemnicy: Zosia skończyła dwadzieścia dwa lata!

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę „Kontrolor wagonów sypialnych“, komedia w 3 aktach A. Bissona. We czwartek „Cyrano de Bergerac“, komedia romantyczna w 5 aktach Edm. Rostanda. W piątek po raz ostatni w tym sezonie „Lohengrin“, wielka opera w 3 aktach a 4 odsłonach Ryszarda Wagnera. W sobotę po południu „Uriel Akosta“, tragedia w 5 aktach Gutzkowa, wie-wieczorem „Gejsza“, operetka w 3 aktach S. Jonesa. W niedziele po południu „Tamtam“, sztuka w 5 aktach J. Maskoffa, wieczorem „Halka“, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki. W poniedziałek „Kontrolor wagonów sypialnych“.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednoro-cznych ochotników (Intelligenzprüfung) rozpoczyna się z dniem 1 marca w szkole przygotowawczej St. Dobrowolskiego ul. Brajerowska boczna l. 3.

Dokładne rozbiory i spostrzeżenia lekarskich powag udowodniły, że oddawna uznana woda gorka Franciszka Józefa z powodu szczególnego zestawienia jest jedytnym przyjemnym salmicznym środkiem rozwalniającym, zawsze skutecznym. — Wszędzie do nabycia.

Dla dzielnicy Łyczakowskiej urzą-dziłszy sprzedaż PRZEGLĄDU w skle-pie koronnym p. Czarnieckiego.

Część ekonomiczna.

§ Wiedeń 22 lutego. Tegoroczne walne zgromadzenie Laenderbanku odbędzie się 24 marca. Sprawozdanie jenerałej dyrekcji, przedłożone Radzie zawiadowczej, stwierdza, że czysty zysk w roku ubiegłym wynosił 2,960,000 zł.

Wczoraj pojawił się także bilans Zakładu kredytowego (Creditanstalt). Czysty zysk wynosi w tym roku 4,632,000 zł, tj. o 298,000 mniej niż w roku 1897. Dywidendę oznaczono na 16 zł, co razem wynosi 4 miliony, dla nadzwyczajnej rezerwy przeznaczono 250,000 zł, na 10-procentowe tanyemy 248,000 zł, a na nowy rachunek zapisano 134,000.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów, dnia 22 lutego 1899. Lisposobie nieziemne. Dział notujemy za 100 kilogramów loco Lwów:

Przenica gotowa 9-15 do 950, przenica nowa lub na terminu 0— do 0—, żyto gotowe 7-50 do 7-75, żyto nowe lub na terminu 0— do 0—, owies obroszony starej 0— do 0—, owies nowy gotowy 6-50 do 6-75, jęczmień pastewny 5-75 do 6—, jęczmień biowarniany 6-75 do 7-75, rzepak 10-50 do 11-25, lnianka 0— do 0—, groch pastewny 6— do 6-50, groch do gotowania 7— do 9—, wyka 5-25 do 6—, bobik 5-25 do 6—, brecka 7-50 do 8-25, kukurudza nowa na terminu 5-50 do 5-80, kukurudza stara 0— do 0—, chmiel nowy za 56 klg. 65— do 80—, koniczyna czerwona 45— do 60—, koniczyna biała 40— do 50—, koniczyna szwedzka 40— do 60—, tymotka 17— do 21—, spirytus paritas Tarnopol gotowy 16— do 16-25, spirytus na terminu 16-75 do 17-25.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Klepa-rzu. Kraków 21 lutego.

Dowozy zboża z Królestwa zmniejszyły się o-becnie, lecz zapotrzebowanie miejscowe nie jest o-tyłe mocne, żeby w handlu zbożowym większy ruch mogło spowodować i dlatego przy ograniczonych o-brotach ceny słabo się trzymają. Pszenice: pszenice biała od 9-10—9-50, czer-wona 9-10 do 9-70 złr., żółta 9-10 do 9-65 złr., żyto 7-90 do 8-55 złr., jęczmień brązowy 6-75 do 7-50 złr., na krupy 6-25 do 6-50 złr., owies 6-30 do 6-60, rzepak — do — złr., koniec czer-woy — do — złr., biały — do — złr., kukurudza — do — złr. wszystko za 100 ki-logramów.

Gal Bank dla handlu i przemysłu

Ostatnie wiadomości

Wydział towarzystwa gal. Kasy oszczędności odbył wczoraj posiedzenie pod przewo-dnictwem prezesa towarzystwa dr. Antoniego Maleckiego. Wydział uchwalił jednomyślnie na podstawie statutów, w zastępstwie ogólnego zgromadzenia Tow., wniesie do Wydziału krajowego prośbę o wyjednanie u Sejmu uchwały, mocą której kraj przyjąłby czasowo na siebie porękę za należytą wypłatę ulokowanych w galicyjskiej Kasie oszczędności na książecz-kach wkładowych kapitałów wraz z procentami.

Zarazem powziął wydział uchwałę, że z góry podaje się wszelkim zmianom co do we-wnętrznej organizacji gal. Kasy oszczędności, jakich reprezentanci kraju z tej okazji za-żądają i obowiązują się przedstawiać w myśl statutów zaraz walnemu zgromadzeniu To-warzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności do przy-jęcia.

Wydział przyjął na wczorajszym posiedze-niu do wiadomości także rezygnację dr. Ma-lachowskiego z posady syndyka dyrekcji, za-mianował w jego miejsce prowizorycznie syn-dykiem Kasy dr. Pawła Dąbrowskiego, z za-strzeżeniem zatwierdzenia uchwały przez wal-ne zgromadzenie. Na tem posiedzenie zakoń-czono.

Telegramy „Przeglądu“.

Wiedeń 22 lutego. Ministerstwo handlu zasądziło etat kolei państwowych na zapla-cenie wzdowie po zabitym w zeszłorocznej kata-strofie kolejowej pod Kołomyją, lekarzu pułko-wym Franciszku Zeilerze, 3.760 złr. kosztów, 1.450 złr. jako odszkodowanie za leczenie, 160 złr. renty miesięcznej i 10.000 złr. jako wynag-rodzenie za cierpienia.

Parę 22 lutego. Ordęzie prezydenta Lou-beta odczytane wczoraj w Izbie deputowanych przez prezydenta ministrów Dupuyego, a w Senacie przez ministra sprawiedliwości Le-bre'ta, brzmi jak następująco: Panowie senatorowie, panowie deputo-wani! Powołany na stanowisko pierwszego ur-zędnika w kraju, potrzebuję do spełnienia włożonych na mnie wielkich obowiązków po-parcia Senatu i Izby deputowanych. Proszę pa-nów o nie, i jestem pewny, że poparcia tego mi nie zabraknie. Możecie panowie liczyć na moją silną wolę, iż pragnę wszystkie siły po-święcić dla utrzymania konstytucji. Gwaranc-ją tego niech wam będzie moje niezachwiane przywiązanie i uległość dla Rzeczypospolitej. Prawidlowe przeniesienie władzy, które nastą-piło zaledwie w kilkanaście godzin po nagłej śmierci drogiego i nieodżałowanego prezy-denta Feliksa Faure'a, jest w oczach całego świata nowym dowodem wierności Francji ku Rzeczypospolitej nawet w chwili, kiedy kilku zbłąkanych usiłuje zachwiać zaufanie kraju do jego instytucji.

Zgromadzenie narodowe z dnia 18 lutego w sposób jasny dało wyraz swemu pragnieniu uspokojenia umysłów w kraju i trwałego zjed-noczenia wszystkich republikanów. Jako namiętny zwolennik zasad rewolucji francuskiej i panowania wolności, będę się trwałie starał wspierać parlament w pracy, natchnionej to-lerancją i jednością. W ciągu przemijających trudności, które przechodziłszy, Francja zima-ną krwią, poczuciem godności i patriotyz-mem parlamentu rosła w szacunku całego świata. Dlatego mielibyśmy stracić nadzieje, że ta sama jedność osiągniemy także w spra-wach naszych wewnętrznych. Czy ta jedność w kraju nie istnieje? czy panuje w kraju ja-kaś wątpliwość co do tego, że koniecznym jest, aby najważniejsze organa społeczeństwa w ró-wnej mierze były poważane, a mianowicie: obie Izby, które swobodnie obradują nad ustawami, władze sądowe, które tych ustaw strzeżą, rząd, który przeprowadzenie tych ustaw za-pewnia, a w końcu armia narodowa, która broni niezawisłości i nietykalności ojczyzny naszej? Ta armia, którą kraj kocha i którą też słusznie kocha, bo cały naród jest przekonany o jej zaparciu się i dyscyplinie i wie, że znaj-dzie w niej każdej chwili wiernego stróża swojej czci i swoich ustaw!

Wiedeń 22 lutego. Jak *Neue Freie Presse* donosi, konferencya posłów dr. Baernreithera, dr. Funkego, dr. Pergelta i Pradege, którzy mają ułożyć postulaty narodowo-polityczne Niemców w Czechach, — odbędzie się 25 b. m. To samo pismo zapewnia, że posłowie niemiec-y nie zjawiają się w Sejmie czeskim.

Petersburg 22 lutego. Przed oddziałem kry-minalnym sądu okręgowego rozpoczęła się w poniedziałek z wykluczeniem jawności rozpra-wa przeciw ks. Bielakowiczowi o znieważanie swych parafian z fanatyzmu. Minister sprawie-dliwości był obecny przy otwarciu tej roz-prawy, która potrwa parę dni. Powołano wielu świadków.

Berno morawskie 22 lutego. *Lidov Noviny*, organ młodoczochoł morawskich; w dłuższym sytuacyjnym artykule z Wiednia, stwierdzają, że w obecnej chwili naród czeski nieczem nie potrzebuje się niepokoić. Stanowisko hr. Thuma jest znacznie wzmocnione. Także prawica jest obecnie bardziej skonsolidowana niż dawniej, bo katolicka partya ludowa zadzierzgnęła ści-słej węzły swoje z prawicą. Przyczynia się do tego głównie protestancka agiacya Wolfa. Artykuł kończy się przestroga dla niemieckiej lewicy, aby się nie oddawała złudzeniom, że z powodu zajść na Węgrzech, rząd austriacki może paść przy ewentualnych rokowaniach ugodowych.

Ateny 22 lutego. Jenerał Smoleński po-słał dwóm redaktorom tutejszych dzienników swoich świadków. Oni jednakowoż nie przy-jęli wyzwania, oświadczając, że występowali tylko przeciw polityce Smoleńskiego, a nie przeciw jego osobie.

Madryt 22 lutego. Królowa regentka wyda dziś dekret, na podstawie którego powstaną filipińscy, znajdujący się w niewoli hiszpań-skiej, będą wypuszczeni na wolność. Izba de-putowanych obraduje obecnie nad wnioskiem republikanów, dotyczącym zwolania konstytu-ancyi. Grupy mniejszości senatu uchwaliły głosować przeciw traktatowi pokojowemu.

Madryt 22 lutego. Na dzisiejszym posie-dzeniu senatu toczyła się w dalszym ciągu dy-kusya nad sprawą traktatu pokojowego. Hr. Almenas, otrzymawszy głos, zaatakował znowu generałów z ostatniej wojny ame-rykańsko-hiszpańskiej, zarzucając generałowi Linaresowi wręcz zdradę; powiedział on miano-wicie, iż Linares poprostu sam ofiarował Ame-rykanom poddanie się Hiszpanom.

Prezydent Senatu, Montero de Rioz, przy-wolał mowcę za to powieǳenie do porządku. W dalszym ciągu swego przemówienia zaatakował hr. Almenas admirała Cerverę. (Podczas mowy hr. Almenasa panowała wielka wrzawa wśród słuchaczy.)

Ks. Setuan, zabrawszy następnie głos, po-wieǳiał, że armia hiszpańska nie została zwycię-ziona, lecz poprostu wydana nieprzyjacielowi. Hr. Almenas począł znowu mówić, że winnymi

Francya z całą świadomością i spokojem przystąpi do pracy około rozwiązania zaga-dnięń, dotyczących moralnego i materialnego dobra ogółu obywateli, i stwarzać będzie nadal wybitne i trwałe dzieła zarówno na polu ideowem nauk i sztuk, jak i w dzied-zinie pracy ekonomicznej we wszystkich jej formach, w rolnictwie, handlu i prze-myśle.

Bądźmy wobec nas samych sprawiedliwi i nie zapominajmy, że nasza Francya od wie-ków ukochana w równej mierze idee postępu, sprawiedliwości i ludzkości. Jej chlubna przeszłość jest dla nas spadkiem, którego strzedz i który powiększyć musimy. Rzeczypospolita da-la Francji swobodne instytucye; ona obda-ryła ją nieozaczanem dobrodziejstwem nie-przerwanego spokoju, ona zagoiła jej rany, podniosła na nowo jej armję i marynarkę, za-łożyła wielkie państwo kolonialne, zorganizowa-la wszystkie gałęzie wiedzy. Rzeczypospolita zjednała Francji cenne sojusze i związki przy-jazne i doprowadziła do niebywałego rozwoju wielkie dzieło wzajemnej pomocy i ochrony, skierowane ku usunięciu lub zmniejszeniu nie-zasłużonych cierpień. Rozwijajmy to dzieło, które jest dla naszego kraju zaszczytem i chlubą.

Będę się czuł szczęśliwym, jeżeli przez niczem niezachowaną pracę — dzięki jedności, ku której utrzymaniu wszystkie siły moje wy-tężę, danem mi będzie w granicach praw, konstytucyjną mi przyznanych, a których uszczu-plenia nie dopuszczę, przyczynić się sku-tecznie do urzeczywistnienia naszych wspól-nych nadziei i do ubezpieczenia Rzeczy-pospolitej“.

Parę 22 lutego. Wobec licznie zgroma-dzonej Izby odczytał wczoraj prezydent mini-strów Dupuy ordęzie nowo wybranego prezy-denta Loubeta. Czytanie przerywali posłowie co chwila oznakami zadowolenia, a po skoń-czeniu jego przyjęli je żywymi oklaskami i okrzykami „bravo“. Następnie posiedzenie Izby odbędzie się w piątek.

To samo ordęzie odczytał w senacie mi-nister sprawiedliwości Lebrét, gdzie je również korzystnie przyjęto. Senator Bissel przedłożył sprawozdanie o projekcie ustawy rewizyjnej, poczem senat bez dyskusji jednogłośnie uchwalił zażądany przez rząd kredyt na kosztą po-grzebu Faure'a.

Członkowie akademii Brunetiére, Heredia, Haussouville i Boissiere wyrazili swoje niezad-owolenie ze stanowiska, jakie Coppée i Le-maitre zajęli wobec wyboru prezydenta. Bru-netiére ustąpił z wydziału Towarzystwa „La Li-gue de la patrie francaise“.

Parę 22 lutego. Wielki kanclerz jenerał Davoust duc d'Auerstett wręczył wczoraj przed południem prezydentowi Loubetowi w mini-sterstwie spraw zagranicznych w obecności ca-łego gabinetu wielki krzyż legii honorowej.

Wczoraj przed południem odbyła się w mi-nisterstwie spraw zagranicznych rada gabinetowa pod przewodnictwem prezydenta Loubeta, który przedłożył ministrom tekst swego ordęzia. Rada ministrów uchwaliła, że we czwartek jako w dniu pogrzebu Faure'a wszystkie urzędy i szkoły oraz giełda, mają być zamknięte.

Budapeszt 22 lutego. *Budapesti H. lap* ogła-sza interwju z hr. Albertem Apponyim i Franciszkiem Kossuthem. Appony oświadczył, że partya narodowa powitała zmianę rządu z największym zadowoleniem. O fuzji wszakże z partya liberalną nie może być mowy. Osoba Szella jest rekojmią zmiany systemu. Kossuth uważa rozwikłanie sprawy za szczęśliwe i trafne, nie wątpi, że rokowania kompromisowe teraz gładko pójdą. Partya narodowa zbliży się do liberalnej, ale jeszcze nie w tej chwili.

Londyn 22 lutego. Do „Biura Reutersa“ donoszą z Karakas, że Rams de Guerra, prezy-dent kantonu Guarico w Wenezueli, podniósł bunt przeciw prezydentowi związkowemu An-drade.

Wiedeń 22 lutego. Jak *Neue Freie Presse* donosi, konferencya posłów dr. Baernreithera, dr. Funkego, dr. Pergelta i Pradege, którzy mają ułożyć postulaty narodowo-polityczne Niemców w Czechach, — odbędzie się 25 b. m. To samo pismo zapewnia, że posłowie niemiec-y nie zjawiają się w Sejmie czeskim.

Petersburg 22 lutego. Przed oddziałem kry-minalnym sądu okręgowego rozpoczęła się w poniedziałek z wykluczeniem jawności rozpra-wa przeciw ks. Bielakowiczowi o znieważanie swych parafian z fanatyzmu. Minister sprawie-dliwości był obecny przy otwarciu tej roz-prawy, która potrwa parę dni. Powołano wielu świadków.

Berno morawskie 22 lutego. *Lidov Noviny*, organ młodoczochoł morawskich; w dłuższym sytuacyjnym artykule z Wiednia, stwierdzają, że w obecnej chwili naród czeski nieczem nie potrzebuje się niepokoić. Stanowisko hr. Thuma jest znacznie wzmocnione. Także prawica jest obecnie bardziej skonsolidowana niż dawniej, bo katolicka partya ludowa zadzierzgnęła ści-słej węzły swoje z prawicą. Przyczynia się do tego głównie protestancka agiacya Wolfa. Artykuł kończy się przestroga dla niemieckiej lewicy, aby się nie oddawała złudzeniom, że z powodu zajść na Węgrzech, rząd austriacki może paść przy ewentualnych rokowaniach ugodowych.

Ateny 22 lutego. Jenerał Smoleński po-słał dwóm redaktorom tutejszych dzienników swoich świadków. Oni jednakowoż nie przy-jęli wyzwania, oświadczając, że występowali tylko przeciw polityce Smoleńskiego, a nie przeciw jego osobie.

Madryt 22 lutego. Królowa regentka wyda dziś dekret, na podstawie którego powstaną filipińscy, znajdujący się w niewoli hiszpań-skiej, będą wypuszczeni na wolność. Izba de-putowanych obraduje obecnie nad wnioskiem republikanów, dotyczącym zwolania konstytu-ancyi. Grupy mniejszości senatu uchwaliły głosować przeciw traktatowi pokojowemu.

Madryt 22 lutego. Na dzisiejszym posie-dzeniu senatu toczyła się w dalszym ciągu dy-kusya nad sprawą traktatu pokojowego. Hr. Almenas, otrzymawszy głos, zaatakował znowu generałów z ostatniej wojny ame-rykańsko-hiszpańskiej, zarzucając generałowi Linaresowi wręcz zdradę; powiedział on miano-wicie, iż Linares poprostu sam ofiarował Ame-rykanom poddanie się Hiszpanom.

Prezydent Senatu, Montero de Rioz, przy-wolał mowcę za to powieǳenie do porządku. W dalszym ciągu swego przemówienia zaatakował hr. Almenas admirała Cerverę. (Podczas mowy hr. Almenasa panowała wielka wrzawa wśród słuchaczy.)

Ks. Setuan, zabrawszy następnie głos, po-wieǳiał, że armia hiszpańska nie została zwycię-ziona, lecz poprostu wydana nieprzyjacielowi. Hr. Almenas począł znowu mówić, że winnymi

Wiedeń 21 lutego. (Giełda towarowa). Spirytus 18—, Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 12-60.

Berlin 21 lutego. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169-70. Sphytus 93-80.

Parę 21 lutego. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102-92. Mąka na mie-siąc bieżący 44-60.

Wiedeń 22 lutego. (Giełda zbożowa). Psze-nica na wiosnę 9-70—9-71, na maj-czerwiec 9-36—9-37, żyto na wiosnę 8-10—8-11; kukurudza na maj-czerwiec 4-94—4-95; owies na wio-snę 6-09—6-11; rzepak na sierpień-wrzesień 12-20—12-30; olej rzepakowy 33—34. Tendenc-ya silna. Pogoda piękna.

Budapeszt 22 lutego. (Giełda zbożowa). Pszenica na marzec 9-83—9-85; na kwiecień 9-57—9-58, na październik 8-60—8-61; żyto na marzec 7-83—7-84; kukurudza na maj 0-00—0-00; owies na marzec 0-00—0-00; rzepak na sierpień 12-15—12-25. Popyt na pszenicę do-bry. — Tendencya niezmiennona. Pogoda: pochmurno.

klęski są naczelnicy armii. (Wywołało to wśród senatorów ogromną wrzawę i wzburze-nie). W obronie jenerała Linaresa wystąpił marszałek Martinez Campos, wzywając hr. Almenasa, aby zarządy swe powrótyl poza obrę-ben senatu. Wśród wielkiej wrzawy usiłowal hr. Almenas znowu mówić, jednak prezydent nie pozwolił mu na to i oświadczył, iż dysku-sję zamyka. Następnie zamknął prezydent po-siedzenie senatu.

Parę 22 lutego. Pisma socjalistyczne i radykalne oświadczają, że są zupełnie zadowo-lone z ordęzia nowego prezydenta Loubeta. Z szczególniej

Tajemnicze morderstwo

POWIEŚĆ

przez Fortunata du Boisgobey.

(Ciąg dalszy).

Przeglądała ona uważnie jakiś żurnal mój; na małym stoleczku u jej nog siedziała Stefania, wyszywając na kanwie. Paweł gonil okiem za ostatnimi jaśkółkami. Wszyscy troje milczeli. Panna de Roscauval miała na sobie skromną sukienkę, w której było jej bardzo do twarzy. Patrząc na tę uroczą postać, Gouville nabierał przekonania, że szwaczka w Brest daleko są zrzęczniejsze od taneńczych krawców. — Ach! nareszcie się zjawiasz, mój wnuku — rzekła margrabina zdejmując okulary. — Musiałeś dobrze wynudzić p. de Gouville. Co prawda, Paweł nie lepiej nas ubawił. Przez cały ten czas nie powiedział ani słowa. Lecz to tłumaczy... miłość — dodała starszka z poślizgiem uśmiechem. Paweł zacerwienił się. Stefania nie podnosiła oczu do roboty. — Dzisiejsza młodzież nie umie wcale rozmawiać — ubolewała margrabina. — Milczeliśmy od rana do wieczora, gdybym ja, stara, od czasu do czasu nie rzuciła jakiegoś słówka. Pan jeden możesz nas ożywić wiechrebio. I cóż tam słychać w naszym świecie? — Nie ciekawo, wszędzie nudy. Wystawa wygnała z Paryża trzy czwarte moich znajomych. W klubie pustki. — Wystawa skończy się już niebawem. Wszystko powróci do dawnego trybu, rozpoczyna się zabawa. Chciałabym trochę rozru-

zać Stefanię. Za stara już jestem, aby z nią bawić, lecz choć otworzył mój dom i zamierzam nawet wydać kilka balów w przyszłym sezonie. — W tym obrzydłym pałacu, pani margrabina może przyjąć cały Paryż. — Oh, przeciwnie. Będę bardzo wybredna w wyborze gości. Urządzą przyjęcia tygodniowe. I cóż ty na to Stefaniu? — Młoda osoba podniosła głowę. W jej oczach pani de Valmondois ujrzała niemy wyrzut. — Oh! wiem — rzekła z czułością — nie utuliłaś się jeszcze po stracie ojca... Ja również, moje dziecko. Lecz niepodobna płakać całe życie. Trzeba pomyśleć o małżeństwie, nieprawdaż Pawle? Paweł zacerwienił się znowu. Stefania pochyliła się nad robotą. — Ale, ale, panie de Gouville — rzekła babcia, odwracając rozmowę — mam z panem kilka słów do pomówienia. Mériadec, pozwalam ci się przejść po ogrodzie z siostrą i p. de Ponteroix... powróćcie za chwilę. Panna de Roscauval powstała, brat i kuzyn podążyli za nią. — Jakób de Gouville usiadł przy staruszcze. — Kochany panie — zaczęła, gdy pozostali sami — jesteś przyjacielem Pawła i sądzę, że nie ma tajemnic przed tobą. — Paweł jest nadzwyczaj skryty — odparł Gouville wymijająco. — Istotnie, lecz musiał się panu spowiadać ze swoich uczuć. O ile mi się zdaje, kocha on moją wnuczkę. — Mériadec i ja, przypuszczamy to również. — Lecz nie jesteście pewni. Niezbyt to poehlebne dla Stefani. Bądź co bądź, chcę doprowadzić ich do wspólnego porozumienia; uważałam, że i wnuczka moja nie myśli o tem małżeństwie. — Brat jej wyjaśnił mi powód.

— Wiem, wiem, jakieś przewidzenia. Nie o tem chcę z panem mówić... Czy znasz pan margrabiego de Carolles? — Bardzo niewiele, choć należy do tego samego, co i ja klubu i choć go tam często spotykam. — Ja widywałam go często przed laty dwudziestu. Miałam wiele przyjacieli dla jego żony... Umarła podczas wojny pruskiej. Odtąd straciłam z oczu margrabiego. To też zdziwiłam się bardzo, zobaczywszy go wczoraj u siebie. Obiecał, że odwiedzi mnie znowu niebawem. Powiadają, że jest zrujnowany — ciągnęła dalej pani de Valmondois — dlatego też przyjeżdżam go z otwartą ręką. Lecz chciałabym wiedzieć, czy przez te lat dwadzieścia zachowywał się z godnością, czy nie wszedł w złe towarzystwo. Pan go widujesz, możesz mnie poinformować w tym względzie. — Jakób nie spodziewał się tak obcesowego pytania i zmieszkał go ono bardzo. — Nie chciał powtarzać pani de Valmondois pogłosek o starym margrabi, które doszły do jego uszu, a z drugiej strony nie mógł ręczyć za zupełną jego uczciwość. — To jedno wiem — rzekł, wykręcając się żartem — iż p. de Carolles nigdy nie pożyczął u mnie pieniędzy. — Oh! gdyby się do mnie o to zwrócił, przysłałabym mu chętnie z pomocą; ubóstwo nie krzywdzi nikogo; nie miałabym mu nawet za złe, gdyby żył z datków bogatszych krewnych i znajomych, byle tylko nie zawazywał stosunków z osobistościami podejrzany. Honor jego obchodzi mnie żywo, gdyż był on przyjacielem mojego siostrzeńca Roscauvala. — Nie wiedziałem o tem. — Mieli jednakowe upodobania, na nieścisłości dla swoich żon. — Na nieścisłości? — powtórzył Gouville tonem zapytania.

— Tak, Roscauval był zapalonym graczem, a jeśli nie stracił majątku, to tylko dzięki temu, iż połowa życia zesłał mu na morzu. Ale, wracając do p. Carolles, chciałabym się dowiedzieć w jakim świecie on bywa. — Pani margrabina nie spytała go o to? — Nie śmiałam. Przez cały czas mówił mi o moim zmarłym siostrzeńcu. Opowiadał, że do Paryża przybył obecnie jakieś osobę, które go znały... nie pamiętam już gdzie i które chciałaby poznać jego córkę... jacyś cudzoziemcy, bardzo dobrze urodzeni, jak twierdził. Wywnioskowałam, że jest zrujnowany, ale zapomniałam... Rozumiesz pan, że nie otworzę im mojego domu, zanim nie powiem bliższych informacyj o tych osobach. — Prezentowanie cudzoziemców przeszło widocznie w manię u margrabiego. — Co pan przez to rozumiesz? — Niedawno przedstawił w naszym klubie także jakiegoś cudzoziemca... Złośliwi nawet twierdzą, iż p. de Carolles obrał sobie jako specjalność... korzystając... protegowanie ludzi obcych, którzy pragną się wnieść do paryskiego towarzystwa. — Jaki! więc śmie w ten sposób użytkować swoje stosunki, on, człowiek wysoko urodzony!... Nie, nawet nieda nie usprawiedliwiona podobnego postępowania. Na emigracyi książeczki krwi sprzedawały koronki, aby mieć za co kupić mięsa, lecz ojciec mój opowiadał, że pewien dostojny emigrant został wykluczony z grona arystokracji za to, iż wszedł w służbę do węgierskiego magnata. A gorzej jest jeszcze frymarzyć swoimi stosunkami i gdybym wiedziała napewno, że p. de Carolles... — Nie ręczę za wiarygodność tych pogłosek. — Złe już, jeśli krzyż. Stanowczo protegowany jego nie przyjeżdż... Przypominam sobie właśnie nazwisko owego jegomości, którego

margrabia chciał tu wprowadzić. Jest to niejaki baron d'Ambre. Czy go pan znasz? — Od chwili, gdy pani de Valmondois wspomniała o cudzoziemcu, protegowanym przez p. de Carolles, Jakób domyślał się, że chodzi tu o barona d'Ambre i nie mógł tylko pojąć, jaki ów egzotyyczny baron mógł mieć interes w szukaniu znajomości z panią de Valmondois. — Czy go znam? — rzekł Gouville. — Aż nadto dobrze. — A więc jestto jakiś intrygant? — zagadnęła żywo margrabina. — Nie wiem, to jedno jest mi wiadome, że przegrałem do niego grubą sumę w écarté. — Jeśli to jest jedyny zarzut, jakim go pan obciążasz... — Ma się rozumieć, że byłby blahym, zwłaszcza wobec faktu, że do klubu wprowadził go pan de Carolles. — Więc to jest ów młodzieniec, o którym wspominałeś, iż jest protegowanym margrabiego? — Tak, pani, lecz maszę dodać, iż drugim ojcem chrzestnym barona w klubie był Karol de Percey, mój najlepszy przyjaciel, za którego odpowiadał, jak za siebie. — Znam Percey'ów... stara normandzka rodzina. Czy pytales przyjacielu, co myśli o protegowanym pana de Carolles? — Zdanie Perceya jest nadzwyczaj pochlebne... Nie rozumiem tylko, dlaczego ów p. d'Ambre życzy sobie być przedstawionym pani margrabinie? — Dla pomówienia o moim siostrzeńcu Roscauval, którego poznał, jako kapitana fregaty „Hermione”. — Na wyspie św. Maurycego? (Ciąg dalszy nastąpi.)

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtüllera we Lwowie.

Urząd pocztowo-telegraficzny Lutowska, poszukuje ekspedytora lub ekspedytorki zaraz albo od pierwszego.

ZMIANA LOKALU. Skład Pióten Korzyńskich Towarzystwa krajowego dla handlu i przemysłu we Lwowie. Z dniem 1 marca zostanie przeniesiony z ulicy Akademickiej na ulicę Halicką 1. 16.

Potrębuje do Beremian poczta Jazłowiec leśniczego kawalera

z niższym egzaminem i praktyką. Żadam przedłożenia warunków i odpisu świadectwa na nie przyjęte warunki nie odpowiadają.

Do wyczerpania folwark 300 morgów roli, w dobrej glebie skomosaowane. Tustan, Halicz.

34 centów pół kilo bezwonnego znakomitego smalcu na paczki do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 1 2

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrizna” ul. 3 Maja 1 2 Lwów.

Znakomity koniak francuzki kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3,50, pół flaszki 1,80, czwartej flaszki 1 zł. do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 1 2.

Jaja rasowego drobitu Dorking, prze wyjątkowo wielkości i dobroci mięsa wszystkie inne; cena jaja 30 ct. Cochinskie, cena jaja 20 ct. Włoskie B i S. Siedmiogrodzkie z gołą szczyja bardzo nieśliwie, cena jaja 16 ct. Również przyjmuję zamówienia na drob młody i jaja pantarcze W. Syka Miskolca Sztelegasse 145

Wdowa w średnim wieku poszukuje miejsca do zarządu domu lub za bene. A. G. po- w resztach Lwów.

1000 sztuków łoziny koszykarskiej najlepszej po 3 korony, sprzedaje koszykarni Krukienice.

Prośba. W pokorze, podpisana wdowa po dyktarzu pozostająca z pięciorga dzieci bez żadnych środków do życia i będąca kaleką nie zdolna do pracy, prawie ginie w nędzy i niedostatku, więc udaje się do litoskich matek i błaga o ilość nad nieszczęśliwą opuszczoną rodziną a Bóg wynagrodzi łaskawie datki. E. Biebia Huppenthal ul. Świętego Jana Nr. 48 w Przemyslu.

Centrale biuro Bodyubi-1 Lwów, Rynek, dom Andrzeja poleca nauczycielki i bony różnych narodości, oraz panny służące i zarządczyni.

Bony Niemki z językiem francuskim jedna z muzyką, oraz ekonomów, ogrodników i różnego rodzaju służbę, ma do polecenia Biuro Kozłowskiej Skarbkowska 3.

Zarząd rafinerji hr. Szeliskiego w Kozowie sprzedaje

Rozolisy i Likjery w różnych gatunkach.

Na post!!

PIKLINGI sztuka 6 ct. ZNAKOMITE sproty. ŚLEDZIE holenderskie para 13 ct. MARYNOWANE śledzie sztuka 10 i 12 ct. LOSOSIOWE śledzie wedzone szt. 16 ct. BAŁTYCKIE śledzie sztuka 12 ct. MOSKALE sztuka 3 ct. SARDYNKI pudełko po 14, 28, 18, 30, 80 i 150. GRZYBY przeliczne litewskie pół kl. 180. POMIDORY znakomite na sup. szt. 2 i 3. KAWIOR prawdziwy astrabanski 1 dekl. 12 ct. BRYNDZA liptawska znakomita pół kilo 32 ct. SER cieszynski znakomity pół kil. 48 ct. EMENTAŁSKI SER znakomity pół kilo 80 ct. IMPERIAL jedna regielka 15 ct. MASŁO znakomite do potraw pół kilo 48 ct. STOŁOWE MASŁO codziennie świeże pół kilo 68 ct. MASŁO ze słodkiej śmietany deserowe pół kilo 80 ct.

połącza handel korzenny Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego liczb 2

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

PUDR WENUS

Nadzwyczaj delikatny i puszysty, przyjemnie przylega do twarzy nadaje białości, świeżości i jest zupełnie nieszkodliwym. Cena pudełka 1 zlr.

PERKUN Spółka komand. Ferdynanda Pletzcha Fabryka maszyn, Odlewnia żelaza we Lwowie ul. Św. Marcina 11. Gorzelnie, Browary, Młyny, Tartaki. Kosztorysy bezpłatnie. Filja i warsztat reparac. w Rzeszowie.

Obwieszczenie.

C. k. Prezydum Sądu kraj. wyższego we Lwowie rozpisuje rozprawę ofertową na oddanie w drodze przedsiębiorstwa budowy do eraryjalnego budynku sądowego w Tysmienicy i robót adaptacyjnych tak w tym budynku, jak i w budynku aresztowym, pod następującymi warunkami: 1. Ogólna suma kosztorysowa wynosi okragło 13.200 zlr. 2. Za podstawę umowy wzięte będą ceny jednostkowe, nie suma ryczałtowa. 3. Za podstawę obliczenia służą plany i kosztorysy zatwierdzone przez c. k. Ministerstwo sprawiedliwości. 4. Planu te, tudzież ogólne i szczegółowe warunki budowy, można przejrzeć w biurze c. k. Kierownictwa budowy gmachu sprawiedliwości we Lwowie, przy ulicy Batorego 1. 5. Oferty wnosić należy do podanego powyżej Kierownictwa budowy, na dalej do 1. marca 1899 godz. 12 w południe. 6. O sposobie złożenia ofert, udzieli informacyi rzeczono Kierownictwo. 7. Wybór i zatwierdzenie oferty przysłuży ok. Prezydum Sądu krajowego wyższego we Lwowie. 8. każdy oferant winien złożyć jako wadium 5% ceny kosztorysowej. 9. Po zatwierdzeniu oferty, zostanie z przyjętym oferentem zawarta umowa o budowę. Oferent ten będzie obowiązany w terminie, który mu będzie oznajmionym, uzupełnić wadium do wysokości 10 proc. oferowanej sumy; wadium to stanowiąc będzie kaucją, za dotrzymanie zobowiązań przez przedsiębiorcę przyjętych. 10. Wyplata całej należności nastąpi po zatwierdzeniu przez c. k. Ministerstwo sprawiedliwości kolaudacyi. W miarę postępu robót i przyzwolonego kredytu, może przedsiębiorca otrzymać zaliczki na podstawie poświadczeń c. k. Kierownictwa budowy.

Lwów dnia 9 lutego 1899.

Dylewski.

Największy wybór wełnianych, bawelnianych i jedwabnych kaftaników, spodni, podczoch, skarpetek i podczoszek dla dzieci oraz skład fabryczny normalnej wełnianej bieli o prof. dr. Jägera najnowsza KOSZULE balowe poleca po najniższych cenach Skład Pióten i gotowej bielizny F. S. Bardasza we Lwowie, — ulica Teatralna 1. 9

L. 1222/89.

Ogłoszenie konkursu. Prezydum Magistratu król. stoł. m. Lwowa rozpisuje konkurs na jedną posadę adjuktka technicznego z roczną placą 1100 zł. dodatkami na pomieszkanie 300 zlr. rocznie i prawem do dwu pięciociości po 100 zlr. rocznie, ewentualnie na jedną posadę asystenta technicznego z roczną placą 900 zlr. dodatkami na pomieszkanie 240 zlr. rocznie i prawem do dwu pięciociości po 50 zlr. r. oznie. Podania należyce ostemplowane z dowodami ukończonych nauk technicznych, bądź w politechnikach austriackich, bądź w równorzędnych zakładach zagranicznych i ze świadectwami z dwóch egzaminów rządowych, tudzież z praktyki dotychczasowej należy wnieść do Prezydum Magistratu najdalej do 4 marca b. r. Kandydaci, którzy ukończyli wydział budownictwa lądowego będą mieli pierwszeństwo przy nadaniu tych posad. Lwów dnia 3 lutego 1899.

JAN IHNATOWICZ Lwów: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 2. RZEMYSŁ: Franciszkańska 24.

Ważne dla każdego gospodarstwa! Bitem depce są każdą podłogę lakierowaną, dlatego też lakier ten musi być trwały. Kto oszczędza na lakierze do lakierowania podłogi przemysłowym, ten wyrzuca swój grosz. Znaną rzeczą jest, że glazura burztynowa Krzysztofa Schramma do podłóg, właściciela fabryki lakieru we Wiedniu, Berlinie i Offenbach rad Menen, jest najlepsza. Krzysztofa Schramma glazura burztynowa, w puszkach jednokilowych, przewyższa wszystkie wyroby konkurencyjne. Krzysztofa Schramma glazura burztynowa, jest co do trwałości, połysku i wytrzymałości, niezrównana. Krzysztofa Schramma glazura burztynowa, jest wydatniejszą od wszelkich wyrobów konkurencyjnych. Jedną puszką wystarcza na 16 metrów kwadratowych. Krzysztofa Schramma glazura burztynowa, wytrzymuje w sobie całą swą wzbudę u każdej gospodyn podziwieniu. Po latach nawet zachowuje glazura tę piękną połysk i błyskotliwość. Główny skład fabryczny dla Lwowa i Galicyi Droguerya Henryka Blumenfelda we Lwowie, ul. Żelazkowa 1. 8 gdzie i wszystkie inne wyroby firmy Schramm jak: pokosty, lakiery, farby i t. d. otrzymać można. Skład fabryczny dla Krakowa i okolicy znajduje się u Szarekiego 1 i syna w Krakowie. Ostrożność przy zakupie!!! Każda puszka sponatrzoną być musi napisem firmy „Christof Schramm”.

KOKS Na bieżącą porę poleca się KOKS jako najlepszy i najtańszy materiał do celów koksowniczych i opał. Przy odbiorze najmniej 5 centn. = 250 kg. za dostawę do domu nie liczy się. ZARZĄD Zakładu gazowego miejskiego we Lwowie.

Chętnie niedowolnie 18 Marca 1899 Losy wiedeńskie po 50 ct. 1. Główna wygrana 100.000 koron 2. Główna wygrana 25.000 „ 3. Główna wygrana 10.000 „ gotówką z potrąceniem 20 pr.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marynki 10 poleca najlepsze gatunki HERBATY KAWY z smaku czystym aromatycznym, zbioru majowego: które rozszyla franko opłacone do pół kl. Congo zł. 1.80 każdej stacyi postowej 4 1/2 kilogr. w wozeczku: — zbiornajowy 3.— Portorico 9.— pół k. —90 Kayow czarna 4.— Cuba grubo ziarn. 9.50 —90 Melange de Lond. 4.— Ceylan zielona 10.— — przednia 10.40 —104 — „ g. ziarn. 10.75 —108 Wsiwiewki herbaciana 1.30 — „ „ 1.30 —108 Wsiwiewki najl. szych herbat. 1.60 Mocca arab. arom. 10.75 —108 Java złota 10.75 —108 Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincyi wysyla się odwrotną pocztą.

Tutki cygaretowe „NORIS“ wyrobu W. BEZDOWSKIEGO, magistra farmacyi i chemika w Krakowie odznaczają się dymem łagodnym i chłodnym, nie smoniają, nie smaczą i smaku nie tracą, nie smaczą i smaku nie tracą, nie smaczą i smaku nie tracą, nie smaczą i smaku nie tracą.

Galicyjski bank kredytowy począwszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 3-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 80-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. DYREKCYA. Przedruk nie będzie płacony.

Kuszcza i Zubik we Lwowie plac Halicki 1. 1. NOWO OTWORZONY Magazyn towarów bławatnych na suknie damskie. Najświeższe Nowości. Ceny najniższe.

Tanie i dobre! Trawa miodowa (Helleborus lanatus) własnego zbioru z Obszaru dworsk. BOŁOWNA, nasienie świeże i pewne na grunty suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat JEDEN KORZEC wraz z workiem kosztuje 3 zł. w. a., przy zakupie naraz 10 korcy dodaje się dwa korce bezpłatnie; na wagę 100 kilo 20 zlr. Zamówienia uskutecznia w J. BULSIEWICZ w BOCHNI.

Pierwszy Bazar Cukrowy MÜLLERA ulica Kilińskiego Nr. 2 obok Kawiarni Wiedenskiej, poleca na POST 1/2 kilo Najwyborniejsze Herbatniki po 40 ct. Sławne karmelki Hellera po 40 ct. Pomadki, Czekoladki po 50 ct. Owoco różne po 60 ct. PIERNIKI na sztuki i paczki z fabryki W. pani H. Czyskiej z Jarosławia. PRECIKI słone, Obarzanki słodkawe, Alberty Cabosa po 1 ct. A. MÜLLER.

Bardzo ładne i tanie! sukienki i ubranka dla dzieci na wiosnę oraz bluzki, rękawiczki, gorsety i wszelką bieliznę we wielkim wyborze poleca BIRNBAUM ul. Karola Ludwika 33.

Dziwka owocowe można nabyć w szkółkach Dziwkiowskich. Zgłoszenia przyjmuję i bliższych wyjaśnień udziela Zarząd dóbr w Dziwkiowie, poczta Tarnobrzeg. Dom z ogrodem 3.000 sążni wynoszącym (w łące) bardzo korzystnie do sprzedania. Bliższa wiadomość w kancelaryi Adwokatów Lisiewiczów, ul. Walowa 23 Lwów, (Bernardyński 3. Drukarnia Marodowa Stanisław Naniecki i Spółka — Lwów Hotel Georga.